deste instrumento, aditando-se o percentual de 23,37% de acréscimo e 20,90% supressão, 
resultando em acréscimo acumulado de 23,37% e supressão acumulada de 20,90% em relação 
ao contrato. 1.2 Conforme percentuais indicados no item anterior, fica por este aditivo acrescido 
ao Contrato a importância de R$ 869.066,67 (oitocentos e sessenta e nove mil, sessenta e seis 
reais e sessenta e sete centavos). 1.3 Fica fixado em R$ 36.065.641,97 (trinta e seis milhões, 
sessenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e um reais e noventa e sete centavos), o valor 
total do Contrato ora aditado.”. Assinado em 27/01/26. Salvador/BA, 28/01/26. Vitor Augusto do 
Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1148793#22#1240846/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS

[...]

Indenização e Quitação de Créditos Pessoa Jurídica nº 006/2026 - Partes: FUNDAC e a Empresa 
ALS Desinsetizadora e Serviços Técnicos Ltda. EPP. Objeto: Prestação de Serviço de Limpeza 
de Fossas e Caixas de Gordura, referente ao mês de setembro, outubro e novembro/2025. 
Valor: R$ 29.658,00 (vinte nove mil seiscentos e cinquenta e oito reais). Dotação Orçamentária: 
38201.Unidade Gestora: 0001.Ação:14.243.400.4365. Elemento de Despesa:3.3.90.92.000. 
Destinação de recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00.

Processo 055.7658.2026.0000080-93 - Resumo do Termo de Reconhecimento de Débito,

[...]

FUNDAC e a ALS 
Desinsetizadora e Serviços Técnicos Ltda EPP. Objeto: Prestação de Serviço de Limpeza de 
Fossa e Caixa de Gordura, situadas nas unidades pertencentes à FUNDAC, localizadas em Feira 
de Santana, referente ao mês dezembro/2025, no Valor de R$ 8.976,44 (oito mil novecentos e 
setenta e seis reais e quarenta e quatro centavos). Dotação Orçamentária: 38201. Unidade 
Gestora: 0001: Ação: 14.243.400.4365. Elemento de despesa:3.3.90.92.000 Destinação de 
Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Regina Affonso de Carvalho -Diretora Geral/ FUNDAC.

[...]

019.9820.2025.0244931-32. O Estado da Bahia, através da Secretaria da Saúde 
reconhece que é devido à JJMAL MED SERVICOS MEDICOS LTDA, em razão da prestação de 
Serviços Médicos no  INSTITUTO COUTO MAIA - ICOM,realizado no mês de OUTUBRO/2025, o 
valor total de R$ 2.284,80 (dois mil duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos)Unidade 
Gestora: 19.601.0083, Projeto/Atividade: 2641, Elemento de Despesa: 33.90.34/33.90.92, Fonte 
de Recurso: 00/30/81

RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE 
CRÉDITOS.
Processo nº. 019.9241.2026.0003238-12. O Estado da Bahia, através da Secretaria da 
Saúde reconhece que é devido à LOPES SERVIÇOS MÉDICOS E SAÚDE LTDA, em razão 
da prestação de Serviços Médicos no UNIDADE DE EMERGÊNCIA DE PIRAJÁ,realizado no 
mês de Dezembro/2025, o valor total de R$ 10.281,60 (dez mil duzentos e oitenta e um reais 
e sessenta centavos)Unidade Gestora: 19.601.0083, Projeto/Atividade: 2641, Elemento de 
Despesa: 33.90.34/33.90.92, Fonte de Recurso: 00/30/81

RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE 
CRÉDITOS.
Processo nº. 019.8627.2026.0008777-60.